
Zasiłek rodzinny i  dodatki do zasiłku rodzinnego 

Wysokość zasiłku rodzinnego wynosi miesięcznie: 

 77 zł miesięcznie na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia 

 106 zł miesięcznie na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku 

życia 

 115 zł miesięcznie na dziecko powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku życia 

1. Dodatki do zasiłku rodzinnego 

 Dodatek z tytułu urodzenia dziecka - 1.000 zł jednorazowo 

 Dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu 

wychowawczego w wysokości 400 zł miesięcznie 

 Dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka – 170 zł miesięcznie na dziecko, 

nie więcej jednak niż 340 zł na wszystkie dzieci. W przypadku dziecka 

legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym 

stopniu niepełnosprawności kwotę dodatku zwiększa się o 80 zł na dziecko, nie więcej 

jednak niż o 160 zł na wszystkie dzieci. 

 Dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej przysługuje  

na trzecie i następne dzieci uprawnione do zasiłku rodzinnego w wysokości – 80 zł 

miesięcznie. 

 Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego w wieku  

do ukończenia 5-go roku życia – 60 zł miesięcznie 

 Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego w wieku 

powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia – 80 zł miesięcznie 

 Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego – 100 zł jednorazowo 

 Dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania 

w okresie trwania roku szkolnego wynosi: 

o 90 zł miesięcznie na dziecko w związku z zamieszkaniem w miejscowości,  

w której znajduje się siedziba szkoły w przypadku dziecka lub osoby uczącej  

się legitymującej się orzeczeniem o niepełnosprawności lub stopniu 

niepełnosprawności, 

o 50 zł miesięcznie na dziecko w związku z dojazdem z miejsca zamieszkania  

do miejscowości w której znajduje się siedziba szkoły. 

 

O zasiłki rodzinne mogą się ubiegać osoby, których dochód w roku kalendarzowym 2012  

nie przekroczył kwoty 539 zł, a w przypadku posiadania dziecka niepełnosprawnego 623 zł 

miesięcznie na jednego członka rodziny.  

Przy ustalaniu uprawnień do zasiłku rodzinnego brane są pod uwagę dochody członków 

rodziny osiągnięte w roku kalendarzowym poprzedzającym okres zasiłkowy oraz zmiany 

w sytuacji dochodowej rodziny, czyli utrata i uzyskanie dochodu. 



Jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie lub dochód osoby uczącej  

się przekracza kwotę uprawniającą daną rodzinę lub osobę uczącą się do zasiłku rodzinnego, 

o kwotę niższą lub równą kwocie odpowiadającej najniższemu zasiłkowi rodzinnemu 

przysługującemu w okresie, na który jest ustalany, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli 

przysługiwał w poprzednim okresie zasiłkowym. W przypadku przekroczenia dochodu  

w kolejnym roku kalendarzowym zasiłek rodzinny nie przysługuje. 

Prawo do zasiłku rodzinnego i dodatków do tego zasiłku przysługuje: 

 rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka; 

 opiekunowi faktycznemu dziecka; 

 osobie uczącej się. 

 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się żywego dziecka przysługuje jednorazowo  

w wysokości 1000 zł na jedno dziecko. Jednorazowa zapomoga przysługuje: matce lub ojcu, 

opiekunowi prawnemu dziecka, albo opiekunowi faktycznemu dziecka, jeżeli  dochód 

rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1922 zł. 

 

Wniosek o wypłatę jednorazowej zapomogi należy złożyć w terminie 12 miesięcy od dnia 

narodzin dziecka. W przypadku gdy wniosek dotyczy dziecka objętego opieką prawną, 

opieką faktyczną albo dziecka przysposobionego wniosek składa się w terminie 12 miesięcy 

od dnia objęcia dziecka opieką albo przysposobienia, nie później niż do ukończenia przez 

dziecko 18-go roku życia. Wniosek złożony po terminie organ właściwy pozostawia bez 

rozpoznania. Jednorazowa zapomoga nie przysługuje, jeżeli członkowi rodziny przysługuje  

za granicą świadczenie z tytułu urodzenia dziecka, chyba że przepisy o koordynacji systemów 

zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecznym stanowią 

inaczej. 

Jednorazowa zapomoga, przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką medyczną  

nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu. Pozostawanie pod opieką medyczną 

potwierdza się zaświadczeniem lekarskim lub zaświadczeniem wystawionym przez położną. 

Przepisu tego nie stosuje się do osób będących prawnymi lub faktycznymi opiekunami 

dziecka, a także do osób które przysposobiły dziecko. 

 

Zasiłek pielęgnacyjny wysokość zasiłku pielęgnacyjnego wynosi 153,00 zł miesięcznie. 

Zasiłek pielęgnacyjny przyznaje się w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających  

z konieczności zapewnienia opieki i pomocy innej osoby w związku z niezdolnością  

do samodzielnej egzystencji. 

 



Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje: 

 niepełnosprawnemu dziecku; 

 osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się 

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności; 

 osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się 

orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność 

powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia; 

 osobie, która ukończyła 75 lat. 

 

Świadczenie pielęgnacyjne  

Świadczenie pielęgnacyjne, przysługuje w okresie: 

 od dnia 1 maja 2014 r. do dnia 31 grudnia 2014 r. - w wysokości 800,00 zł 

miesięcznie; 

 od dnia 1 stycznia 2015 r. do dnia 31 grudnia 2015 r. - w wysokości 1.200,00 zł 

miesięcznie. 

Przyznanie prawa do świadczenia pielęgnacyjnego nie jest uzależnione od spełnienia 

kryterium dochodowego. 

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje, jeżeli niepełnosprawność osoby wymagającej opieki 

powstała: 

 nie później niż do ukończenia 18 roku życia lub 

 w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia 

25 roku życia. 

Świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej 

przysługuje: 

 matce lub ojcu, 

 opiekunowi faktycznemu dziecka, 

 osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną w rozumieniu ustawy z dnia  

9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

 innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. – 

Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób  

o znacznym stopniu niepełnosprawności 

- jeżeli nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu 

sprawowania opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze  znacznie 



ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału  

na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 

 

Osobie innej niż spokrewniona w pierwszym stopniu, z osobą wymagającą opieki, 

przysługuje świadczenie pielęgnacyjne w przypadku, gdy spełnione są łącznie następujące 

warunki: 

 rodzice osoby wymagającej opieki nie żyją, zostali pozbawieni praw rodzicielskich,  

są małoletni lub legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności 

 nie ma innych osób spokrewnionych w pierwszym stopniu, są małoletnie lub 

legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności 

 nie ma osób o których mowa powyżej lub legitymują się orzeczeniem o znacznym 

stopniu niepełnosprawności. 

 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje w wysokości 520,00 zł miesięcznie. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy  

z dnia 25 lutego 1964r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2012r. poz. 788, 1529 oraz 

z 2013r. poz. 1439) ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, jeżeli:  

nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub rezygnują z zatrudnienia lub innej 

pracy zarobkowej w celu sprawowania stałej opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem  

o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie  

ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby  

w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 

stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji  

i edukacji.  

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, jeżeli łączny dochód rodziny osoby sprawującej 

opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 

623 zł. 

W przypadku gdy łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby 

wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę przekracza kwotę uprawniającą daną osobę  

do specjalnego zasiłku opiekuńczego o kwotę niższą lub równą kwocie odpowiadającej 

najniższemu zasiłkowi rodzinnemu przysługującemu w okresie, na który jest ustalany, 

specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, jeżeli przysługiwał w poprzednim okresie 

zasiłkowym. W przypadku przekroczenia dochodu w kolejnym roku kalendarzowym 

specjalny zasiłek opiekuńczy nie przysługuje. 

 



W przypadku gdy o specjalny zasiłek opiekuńczy lub o świadczenie pielęgnacyjne ubiegają 

się rolnicy, małżonkowie rolników bądź domownicy świadczenia te przysługują 

odpowiednio: 

 rolnikom w przypadku zaprzestania prowadzenia przez nich gospodarstwa rolnego; 

 małżonkom rolników lub domownikom w przypadku zaprzestania prowadzenia przez 

nich gospodarstwa rolnego albo wykonywania przez nich prac w gospodarstwie 

rolnym 

Zaprzestanie prowadzenia gospodarstwa rolnego lub zaprzestanie wykonywania prac  

w gospodarstwie rolnym, potwierdza się stosownym oświadczeniem złożonym  pod rygorem 

odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań. Składający oświadczenie jest 

obowiązany do zawarcia w nim klauzuli następującej treści: „Jestem świadomy 

odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia”. Klauzula ta zastępuje 

pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań. 

 

Zasiłek dla opiekuna 

Zasiłek dla opiekuna przysługuje osobie, jeżeli decyzja o przyznaniu jej prawa  

do świadczenia pielęgnacyjnego wygasła z mocy prawa na podstawie art. 11 ust. 3 ustawy  

z 7 grudnia 2012r. o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz niektórych innych 

ustaw (Dz. U. poz.1548 oraz z 2013r. poz. 1557) z dniem 1 lipca 2013r. 

 

Zasiłek dla opiekuna przysługuje w wysokości 520 zł miesięcznie 

 

Zasiłek dla opiekuna przysługuje:  

 za okresy od dnia 1 lipca 2013 r. do dnia poprzedzającego dzień wejścia w życie 

ustawy, w których osoba spełniała warunki do otrzymania świadczenia 

pielęgnacyjnego określone w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach 

rodzinnych (Dz. U. z 2006r. Nr 139, poz. 992, z późn. zm) w brzmieniu 

obowiązującym w dniu 31 grudnia 2012 r.;  

 od dnia wejścia w życie ustawy, jeżeli osoba spełnia warunki do otrzymania 

świadczenia pielęgnacyjnego określone w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r.  

o świadczeniach rodzinnych w brzmieniu obowiązującym w dniu 31 grudnia 2012 r.  

 

Zasiłek dla opiekuna za okresy od 1 lipca 2013r. do dnia poprzedzającego wejście w życie 

ustawy w których osoba spełniała warunki do otrzymania świadczenia pielęgnacyjnego 

przysługuje wraz z odsetkami ustawowymi w wysokości odsetek ustawowych, określonej 

przepisami prawa cywilnego. Odsetki przysługują do dnia wejścia w życie ustawy.   



Zarejestrowanie się w powiatowym urzędzie pracy jako osoba poszukująca pracy  

lub posiadanie statusu bezrobotnego nie ma wpływu na uprawnienie do zasiłku dla opiekuna  

w okresie od dnia 1 lipca 2013r. do dnia złożenia wniosku o ustalenie zasiłku dla opiekuna. 

 

W przypadku gdy o zasiłek dla opiekuna ubiegają się rolnicy, małżonkowie rolników  

lub domownicy w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 20 grudnia 1990r. o ubezpieczeniu 

społecznym rolników (Dz. U. z 2013r. poz. 1403, 1623 i 1650) świadczenie to przysługuje 

odpowiednio:  

 rolnikom w przypadku zaprzestania prowadzenia przez nich gospodarstwa rolnego; 

 małżonkom rolników lub domownikom w przypadku zaprzestania prowadzenia przez 

nich gospodarstwa rolnego albo wykonywania przez nich prac w gospodarstwie 

rolnym 

Zaprzestanie prowadzenia gospodarstwa rolnego lub zaprzestanie wykonywania prac  

w gospodarstwie rolnym, potwierdza się stosownym oświadczeniem złożonym  pod rygorem 

odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań. Składający oświadczenie jest 

obowiązany do zawarcia w nim klauzuli następującej treści: „Jestem świadomy 

odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia”. Klauzula ta zastępuje 

pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań. 

 

Postępowanie w sprawie ustalenia prawa do zasiłku dla opiekuna organ ustalający prawo  

do świadczeń pielęgnacyjnych wszczyna na wniosek osoby ubiegającej się o zasiłek  

dla opiekuna. Wniosek może być złożony nie później niż terminie 4 miesięcy od dnia wejścia 

w życie ustawy. 

Jeżeli w okresie o którym mowa powyżej toczy się postępowanie o wydanie orzeczenia  

o niepełnosprawności lub orzeczenia o stopniu niepełnosprawności osobie, nad którą 

sprawowana jest opieka, wniosek może być złożony nie później niż w terminie 4 miesięcy  

od wydania tego orzeczenia.  

 

 

Szczegółowe warunki nabywania prawa do świadczeń rodzinnych oraz zasady ustalania, przyznawania i wypłacania tych 

świadczeń określa ustawa z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2013r, poz. 1456 z późn. zm.); 

Ustawa z dnia 24 kwietnia 2014 r. o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z dnia 30 kwietnia 2014 r. poz. 

559) a także Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 stycznia  2013r. w sprawie sposobu i trybu 

postępowania w sprawach o świadczeniach rodzinne (Dz. U. z 2013 poz. 3). Wysokość świadczeń rodzinnych określa 

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 sierpnia 2012r. w sprawie wysokości dochodu rodziny albo dochodu osoby 

uczącej się stanowiących podstawę ubiegania się o zasiłek rodzinny oraz wysokości świadczeń rodzinnych. (Dz. U z 2012 

roku,  poz. 959) oraz ustawa z dnia 4 kwietnia 2014r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów. 


